♀. De differentiis a femina præcedentis vide "Adnotationes" pag. 899. Color thoracis obscure rufo-rubidus sæpe in pleuris diffusior quam in femina *F. herculeana*, sed minime semper. Alæ fundo hyalinæ (nec ut in præcedente fundo distincte albescente), luteo-brunnescentes colore luteo præsertim intra areas dominante, marginibus apicalibus hyalinis, nervis luteo-ferrugineis, nervis disci binis versus marginem apicalem exeuntibus propeque ipsam marginem evanescentibus umbra brunnescente cinctis, apice areæ radialis api-

culato, apice vel appendicula hac nervos hinc distinctioribus magisquæ a costa distante quam eandem appendicula in ala *F. herculeana* (in figura haud expressa est); stigmate paulo nitidiori quam apud eandem; alæ anticae long. 17 millimetr.; posticae quoque paulo longiores quam eadem apud præcedentem, nervo radiali prope apicem evanescente umbra brunnescente cincto.

♂. Simillimus est mæri præcedentis, dignoscitur vero corpore (præsertim abdomine) paulo magis nitido, striis mesonoti mediis (geminis) perumdistinctioribus fundoque magis politis, squama petioli aliquanto minori, angustiori, supra paulo minus emarginate angulis superis rotundatis minime acutiusculis (ut sæpissime sunt apud mærem *F. herculeana*), alæ hyalinis obsolete albescensibus luteo-brunnescentibus, tamen dilutius tinctis quam feminae, nervis et stigmate ut in eadem. Cetera, ni fallor, proxime ut in præcedente. Alæ paululum longiores.

Obs. Synonymon Illustrissimi Lapeletier de Saint Fargeau l. c. est *F. herculeana* (nec *F. ligniperda*).

5. Formica rufa. De hac observandum est, quod pariter ac *F. congerens* e particulis grandioribus acervos suos construit. Area frontalis triangularis operariæ normaliter nitidiuscula est vel polita; mesothorax sæpe macula dorsali fusca majori, conspicuiori, (haud tamen ita obscura et dilatata ut in *F. congerente*). Hic quoque animadvertatur, pulvinar illud anterius subdivisionis 2 et 3 a mesothorace et scutello effici, nec a pro- et mesothorace, ut in Adnotationibus dicitur. Die Junii 17 m. Maji hoc anno feminam alatam haud procul ab Helsingforsia cepit Stud. Joh. Mart. et Tengström.

6. Formica dominula. Sub lapidibus in terra eam sæpe nidificantem reperi.

10. Formica pressilabris. Similiter ut *F. exsecta* nidum e materiis minoribus, tenuioribus conficit.

17. Formica flava. De macula ventrali nigra operarum plurimarum observetur, eam post mortem verisimiliterque e contentis visceris cujusdam chemice decompositis et interlucentibus oriri. Idem de Myrmicis pallidis valet, quibus hæc eadem macula propria est situque in ventre similiter nonnihil variat.